Eadem nunc die circa vesperas comparuit coram nobis Dominicus Gunsalvi 
presbiter de Leirena et optulit nobis litteram sigilatam sigillo clericorum de 
Leirena que talis est:

Venerabili patri ac domno Johanne Dei gratia Braccarensis archiepiscopo 
universitas clericorum de Leirena manuum osculamus cum reverenda tam 
debita quam devota. Noveritis quod in causa qua vertitur vel verti speratur inter
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nosex una parte et Johannes Petri qui sedieitpriorem Sancte Crucis (97) ex altera 
constituimus procuratorem nostrum Dominicum Gunsalvi socium nostrum. 
Dantesei plenariam potestatem constituendi alium procuratorem si quandocumque 
ei visum fuerit et ad spectandam et contradicendum alias in curia vestra. Et 
promittimus nos ratum habituros quicquid super premissis duxerit faciendum. 
Datam apud Leirenam XVII Kalendas Julii.

Hac perlecta porrexit aliam cartam sigillatam sigillo episcopi Colimbriensis 
cujus tenor sic incipit:

Venerabili in Christo patri ac domno Johanne Dei gratia Braccarensis 
archiepiscopo. Tiburcius eadem Colimbriensis episcopus salutem et reverendam 
tam debitam quam devotam. Rogavimus et rogamus paternitatem vestram ut de 
causa vel causis que vertantur vel vertentur inter clericos de Leirena nostre 
diócesis et Johannem Petri qui se dicit priorem Sancte Crucis et canonicos 
ejusdem monasterii seu aliquos clericos persimplicem querelam cogonoscitis. 
Quas litteras supradictas procurator prioris Sancte Crucis noluit audire sed 
recessit et licet nos sibi dixerimus quod audiret rationes adversariorum et litteras 
et quid ad peticionem et exceptiones suas et rationes responderent .Verum cum 
dies apparitionis essent dies illa diximus ei quod spectat usque ad diem lune 
proximem sequentem et ibi audiremus eos etsuper auditis et allegatis ab utraque 
parte consilium haberemus et expediremus eos. Quod supradictus procurator 
noluit Inceret sed recessit. Sequenti vero proxima feria IIIa procurator episcopi 
Colinbriensis optulit nobis litteras sigillatas sigillo episcopi Ulixbonensis qualis 
tenor talis est:

(97) João Peres, natural de Leiria, era sobrinho do prior de Santa Cruz, Martini Peres, 
e seu prior castreiro. Tendo este seu tio partido para Castela, em negócios do Reino, ele 
o substituiu no governo do Mosteiro. Segundo Fr. Timóteo dos Mártires só quando 
chegou notícia da morte de Martini Peres, ocorrida a2 de Julho, em Toledo, seu sobrinho, 
prior castreiro e seu substituto, foi eleito prior-mor, cargo que ocupou entre 1259 e 1270 
(Crónica de Santa Cruz, 1.1, sep. de O Instituto, vols. 103 e 106, Coimbra, 1958, pp. 67- 
-68). Quanto aestas referencias e a datas não há concordância com Fr. Nicolau de Santa 
Maria (Chronica da Ordem dos Conegos Ilegrantes do Patriarcha Santo Agostinho, 
Lisboa, 1668, Livro IX, cap. XIII, p. 226), que diz que Martini Peres foi para Castela e 
renunciou ao priorado de Santa Cruz em seu sobrinho João Peres, tendo falecido em 
Toledo, a2 de Julho de 1259. Da pesquisa feitaem documentação espanholaencontrámo- 
-lo apenas na Corte de Fernando III, em Burgos, em 20 de Novembro de 1237 (Júlio 
González .Reinado y diplomas de Fernando ///,vol. III, Córdova, 1986, doc. 614). Porém, 
em Junho de 1254 e em Março de 1256 é prior de Santa Cruz um Martim Peres (ANTT- 
SantaCruz, m. XIX, does. 23, 24 e 29). Nos dois primeiros documentos que se referem 
a 1254, Martim Peres alude ao seu antecessor João Peres, que, no último doc., de 1256, 
está também presente, referenciado como "outrora prior de Santa Cruz". Tratar-se-á do 
mesmo Martim Peres?
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Reverendo in Christo patri etamico Karissimo Johanne Dei gratia Braccarensis 
archiepiscopo, Airas eadem Ulixbonensis episcopo salutem et sinceram in 
Domino caritatem. Noveritis quod nos gratum gerimus et acceptum ut de causis 
subditorum vestrorum in civitate seu diocese nostra cognoscatis et easdem sine 
calculo terminetis.

Post hec eadem die idem procurator optulit nobis talem libellum. Petit 
procurator universitatis clericorum de Leirena nomine eorumdem clericorum 
comdempnari priorem Sancte Crucis ad restitutionem fructuum suarum portionum 
quos eis subtrahit et subtraxit injuste pro eo quod servait sententias episcopi 
Colimbriensis diocesani sui latas ex eo in eundem priorem quod impedivit 
episcopum Colimbriensis quo minus posset erisma consecrare et alia que ordinis 
episcopalis sunt facere. Petit etiam nomine quo supra quod vos domine 
archiepiscope faciatis quod idem clerici quiete possidere possint vel quasi sua 
beneficia et quod compellatis priorem Sancte Crucis ad expellendum de ecclesiis 
de Leirena quosdam suos canonicos excomunicatos qui se irreverenter inmiscent 
divinis et quibus sine periculo animas non possunt idem clerici comunicare et sic 
compeluntur ante omne officium divinum et quod faciatis eis taliter caveri quod 
sine dampno rerum et corporum possint vivere in villa de Leirena cum prior et 
canonici Sancte Crucis per se et per alios minentur eisdem cum clericis dampna 
corporum et rerum. Extimatautcm dictus procurator fructus hactenus subtractos 
sepedictis clericis ad valorem LX librarum Portugalcnsis monete. Petit etiam 
adversam partem tam quam contumacie condempnari in expensis.

Quo libello porrecto sic pro parte sua allegavit quod vos domne archiepiscope 
possitis cognoscere de causa ista etuun per simplicem querelam sic probatur. 
Datum canon quod metropolitanas invito suffraganeo non potuit cognoscere de 
querelis subditorum ipsius suffraganei ergo a contrario sensu eo volente potet ut 
IX questione III capitulo Conquestus circa principium Est enim fortissimum 
argumentum a contrario sensu ut titulo de oficiis ejus cri mandata est jurisdictio 
LI. Et quod voluntas domini Colimbriensis vestri suffraganei in hoc interveniat 
patet per suas patentes litteras vobis in judicio presentatas. Item de nostra 
spoliatione plene sit vobis fides per litteras concilii de Leirena. Unde cum nichil 
contra hoc allegetur ab adversa parte nec probetur petit idem procurator quod 
facetis sentenciam pro eo vel saluti inducatis eum in possessionem cause rei 
servande pro modo (ructuum petitorum cum pars adversa sit contumax licet hic 
ordo juris non esset usquequaque servandi cum notoria sit spoliatio clericorum 
ut extra de jure jurando cum ad nostram et hoc circa peticionem. Circa alias 
peticiones petit quod procedatis cum constet vobis per litteras dicti concilii quod 
prior Sancte Crucis facit officiare ecclesiis de Leirena per excomunicatos. Item 
procurator sic allegavit. Factam tale est.